
  
 

 H O T Ă R Â R E      
  
 

cu privire la aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 
finanțate din bugetul Consiliului Județean Olt pentru anul 2025 

 
 
 

   Având în vedere : 
- Referatul de aprobare nr.496/20.01.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr.500/20.01.2025 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul Direcției Juridice și Resurse Umane a aparatului de specialitate  al 
Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr.847/28.01.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr.875/28.01.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.966/29.01.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și 
de Agrement; 

- raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt 
nr.58505/13.12.2024 cu privire la propunerea de aprobare a Planului anual de acțiune 
privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean pentru anul 
2025, înaintat cu adresa nr.58506/13.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub 
nr.14946/17.12.2024; 

- Avizul  nr.1/12.12.2024 al Comisiei Județene Olt privind incluziunea socială; 
- Hotărârea Comisiei Județene Olt privind incluziunea socială nr.1/12.12.2024; 
- Hotărârea Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Olt nr.16/22.11.2024 cu privire la: eliberare aviz consultativ pentru Planul anual de acțiune 
privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Olt pentru 
anul 2025; 

- prevederile art.2 alin.(1) și (2), art.112 alin.(3) lit.b), art.113 alin.(1) și (2) și art.118 alin.(1), 
(2) și (4) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.2 lit.a), art.3 alin.(2) lit.b), art.5 alin.(1)-(3) și (5), art.6 alin.(1) lit.b), art.12 
alin.(2) lit.A pct.13 și art.29 alin.(3) lit.d) din Regulamentul de organizare și funcționare a 
aparatului propriu al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.97/25.04.2024, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile modelului-cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului local/Consiliului General 
al Municipiului București, prevăzut în anexa la Ordinul ministrului muncii și justiției sociale 
nr.1086/2018, 
 
În temeiul art.173 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.b), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu 

art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

Art.1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din 
bugetul Consiliului Județean Olt pentru anul 2025, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.                         

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Direcției Juridice și 

Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Comisiei Județene Olt privind Incluziunea 

Socială, Președintelui Consiliului Județean Olt precum și Instituției Prefectului – Județul Olt.   

 
 

 
PREŞEDINTE   

Marius OPRESCU 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                             
                                                                                                Contrasemnează, 

                                                                                                      Secretar General al Județului 
                                                                                                                      Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SLATINA, 30.01.2025  
Nr.5 
Ș.V./Ș.V./2ex. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi ,,pentru” și o neparticipare la vot.  



 

0 
 

Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.5/30.01.2025 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA 

COPILULUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale 
administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Olt 

- anul 2025 - 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1 
 

 

 

CUPRINS 

 

 
 Pag. 

Preambul  2 
  
CAPITOLUL I: Date privind administrarea, înfiinţarea și finanţarea serviciilor sociale  3 

A. Serviciile sociale existente la nivel județean …..……………………………………………. 3 

B. Servicii sociale propuse a fi înființate ..…………………………………..…………………... 7 

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice …………….. 10 

D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor și cultelor recunoscute de 
lege ………………………………………………………………………………………………….. 

 
10 

  

CAPITOLUL II: Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile 
sociale existente la nivel judeţean    

11 

  

CAPITOLUL III: Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care 
lucrează în domeniul serviciilor sociale  

13 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

Obiectivul general al prezentului plan îl constituie identificarea şi planificarea acţiunilor de furnizare 
şi dezvoltare a serviciilor sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean pentru 
anul 2025. 
 
 
Planul reprezintă un instrument util în managementul general al instituției precum şi în procesul de 
accesare a fondurilor nerambursabile. Documentul a fost elaborat având în vedere: 

- art.118 din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și 
funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal; 

- Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada           
2022 – 2027 (inclusiv Planul de acțiune pentru perioada 2022-2027), aprobată prin HG 
440/2022; 

- Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități ”O Românie echitabilă”      
2022 – 2027 (inclusiv Planul Operațional privind implementarea Strategia națională privind 
drepturile persoanelor cu dizabilități ”O Românie echitabilă” 2022 – 2027), aprobată prin HG 
490/2022; 

- Strategia naţionale pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii protejaţi, 
România sigură” 2023-2027, aprobată prin HG nr.969/2023; 

- Strategia județeană de dezvoltare a serviciilor sociale pe termen mediu și lung (2022 – 2031), 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.192/2022 

- Raportul nr. 52246/SMSP/05.11.2024 privind consultarea beneficiarilor și furnizorilor de 
servicii sociale în vederea  fundamentării și elaborării Planului anual de acțiune privind 
serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean pentru anul 2025. 
 

- Raportul nr. 53444/SMSP/13.11.2024 privind analiza realizată în vederea  fundamentării și 
elaborării Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din 
bugetul Consiliului Județean pentru anul 2025.  

 
 
Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului 
Judeţean Olt cuprinde: 

1. Date privind administrarea, înfiinţarea și finanţarea serviciilor sociale – Capitolul I; 

2. Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel 
județean – Capitolul II; 

3. Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 
serviciilor sociale – Capitolul III. 

 
 



 

3 
 

C
A

P
IT

O
L

U
L

 I 
 D

a
te

 p
riv

in
d

 a
d

m
in

is
tra

re
a

, în
fiin

ţa
re

a
 ș

i fin
a

n
ţa

re
a

 s
e

rv
ic

iilo
r s

o
c

ia
le

 

A
. 

S
e

rv
ic

iile
 s

o
c

ia
le

 e
x

is
te

n
te

 la
 n

iv
e
l ju

d
e

țe
a

n
 

N
r. 

c
rt. 

C
o

d
 s

e
rv

ic
iu

 
s
o

c
ia

l, 
c
o

n
fo

rm
 

N
o

m
e
n

c
la

to
ru

l
u

i s
e
rv

ic
iilo

r 
s
o

c
ia

le
 

D
e

n
u

m
ire

a
 

s
e

rv
ic

iu
lu

i s
o

c
ia

l 
C

a
p

a
c

ita
te

 
G

ra
d

 d
e
 

o
c

u
p

a
re

 
B

u
g

e
te

le
 e

s
tim

a
te

 p
e

 s
u

rs
e

 d
e

 fin
a

n
ţa

re
, 

p
e

n
tru

 s
e

rv
ic

iile
 s

o
c

ia
le

 e
x

is
te

n
te

: 

B
u

g
e

t 
L

o
c

a
l 

(le
i) 

B
u

g
e

t 
J

u
d

e
ţe

a
n

 
(le

i) 

B
u

g
e

t 
d

e
 s

ta
t 

(le
i) 

C
o

n
trib

u
ţii 

p
e

rs
o

a
n

e
 

b
e

n
e

fic
ia

re
 

(le
i) 

A
lte

 s
u

rs
e
 

(le
i) 

1
. 

 
8

7
9

0
 C

R
-D

-I 
C

e
n
tru

l d
e
 în

g
rijire

 ş
i a

s
is

te
n
ţă

 S
la

tin
a
* 

1
1
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
6
5
.0

0
0

 
2
.6

1
2
.0

0
0

 
1
2
5
.0

0
0

 
 

2
. 

 
8

7
9

0
 C

R
-D

-II 
C

e
n

tru
l d

e
 a

b
ilita

re
 ș

i re
a

b
ilita

re
 S

la
tin

a
 

1
2
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
1
5
.0

0
0

 
1
.0

3
6
.0

0
0

 
- 

 

3
. 

 
8

7
9

0
 C

R
-D

-
V

II 
L

o
c
u
in

ță
 p

ro
te

ja
tă

 n
r.1

 S
la

tin
a
 (m

a
x
im

 
p

ro
te

ja
tă

) p
e

n
tru

 p
e

rs
o

a
n

e
 a

d
u

lte
 c

u
 d

iz
a

b
ilită

ți 
6
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

5
6
.0

0
0

 
5
2
3
.0

0
0

 
2
.0

0
0

 
 

4
. 

 
8

7
9

0
 C

R
-D

-I 
C

e
n
tru

l d
e
 în

g
rijire

 ş
i a

s
is

te
n
ţă

 S
p
in

e
n
i 

5
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

2
6
7
.0

0
0

 
4
.2

0
4
.0

0
0

 
2
0
0
.0

0
0

 
 

5
. 

 
8

7
9

0
 C

R
-D

-II 
C

e
n

tru
l d

e
 a

b
ilita

re
 ș

i re
a

b
ilita

re
 S

p
in

e
n

i 
3
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

2
4
0
.0

0
0

 
2
.1

5
7
.0

0
0

 
0
 

 

6
. 

 
8

7
9

0
 C

R
-D

-I 
C

e
n
tru

l d
e
 în

g
rijire

 ş
i a

s
is

te
n
ţă

 Ş
o
p

â
rliţa

 
5
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

4
6
5
.0

0
0

 
4
.9

9
2
.0

0
0

 
9
0
.0

0
0

 
 

7
. 

 
8

7
9

0
 C

R
-D

-I 
C

e
n
tru

l d
e
 în

g
rijire

 ş
i a

s
is

te
n
ţă

 C
o
ra

b
ia

 
5
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

5
3
7
.0

0
0

 
4
.9

3
7
.0

0
0

 
1
2
.0

0
0

 
 

8
. 

 
8

7
9

0
 C

R
-D

-I 
C

e
n
tru

l d
e
 în

g
rijire

 ş
i a

s
is

te
n
ţă

 B
ă
b

ic
iu

  
1
5
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

9
8
.0

0
0

 
1
.4

7
1
.0

0
0

 
6
5
.0

0
0

 
 

9
. 

 
8

7
9

0
 C

R
-D

-II 
C

e
n
tru

l d
e
 a

b
ilita

re
 ş

i re
a

b
ilita

re
 C

a
ra

c
a
l 

5
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

6
0
3
.0

0
0

 
5
.6

5
0
.0

0
0

 
2
5
.0

0
0

 
 

1
0
.  

8
7

9
0

 C
R

-D
-II 

C
e
n
tru

l d
e
 re

c
u
p
e
ra

re
 ş

i re
a
b
ilita

re
 

C
e
z
ie

n
i** 

1
5
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

3
8
1
.0

0
0

 
3
.4

2
5
.0

0
0

 
- 

6
.6

0
0
.0

0
0
 

** 

1
1
.  

8
7

9
0

 C
R

-D
-III 

C
e
n
tru

l d
e
 a

b
ilita

re
 ș

i re
a

b
ilita

re
 

D
ră

g
ă
n

e
ş
ti O

lt 
4
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

3
5
3
.0

0
0

 
3
.3

9
8
.0

0
0

 
2
5
.0

0
0

 
 

1
2
.  

8
8

9
9

 C
Z

-D
-II 

C
e
n
tru

l d
e
 s

e
rv

ic
ii d

e
 re

c
u

p
e
ra

re
 

n
e
u
ro

m
o
to

rie
 d

e
 tip

 a
m

b
u
la

to
riu

 S
la

tin
a

 
1
0
/z

i 
1
0
0
%

 
 

3
4
.0

0
0

 
3
0
9
.0

0
0

 
- 

 

1
3
.  

8
8

9
9

 C
Z

-D
-II 

C
e
n
tru

l d
e
 s

e
rv

ic
ii d

e
 re

c
u

p
e
ra

re
 

n
e
u
ro

m
o
to

rie
 d

e
 tip

 a
m

b
u
la

to
riu

 C
o
ra

b
ia

 
8
/z

i 
1
0
0
%

 
 

3
1
.0

0
0

 
2
7
8
.0

0
0

 
- 

 



4 
 N

r. 
c

rt. 
C

o
d

 s
e
rv

ic
iu

 
s
o

c
ia

l, 
c
o

n
fo

rm
 

N
o

m
e
n

c
la

to
ru

l
u

i s
e
rv

ic
iilo

r 
s
o

c
ia

le
 

D
e

n
u

m
ire

a
 

s
e

rv
ic

iu
lu

i s
o

c
ia

l 
C

a
p

a
c

ita
te

 
G

ra
d

 d
e
 

o
c

u
p

a
re

 
B

u
g

e
te

le
 e

s
tim

a
te

 p
e

 s
u

rs
e

 d
e

 fin
a

n
ţa

re
, 

p
e

n
tru

 s
e

rv
ic

iile
 s

o
c

ia
le

 e
x

is
te

n
te

: 

B
u

g
e

t 
L

o
c

a
l 

(le
i) 

B
u

g
e

t 
J

u
d

e
ţe

a
n

 
(le

i) 

B
u

g
e

t 
d

e
 s

ta
t 

(le
i) 

C
o

n
trib

u
ţii 

p
e

rs
o

a
n

e
 

b
e

n
e

fic
ia

re
 

(le
i) 

A
lte

 s
u

rs
e
 

(le
i) 

1
4
.  

8
8

9
9

 C
Z

-D
-I 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i p
e
n
tru

 p
e
rs

o
a

n
e
 a

d
u
lte

 c
u
 

d
iz

a
b

ilită
ţi d

in
 c

a
d
ru

l C
o

m
p
le

x
u
lu

i s
e
rv

ic
ii 

p
e
n
tru

 p
e
rs

o
a

n
e
 a

d
u

lte
 c

u
 d

iz
a
b

ilită
ţi ş

i 
a
lte

 p
e
rs

o
a

n
e
 a

fla
te

 în
 s

itu
a
ţii d

e
 n

e
v
o

ie
 

S
la

tin
a

 

2
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

4
0
.0

0
0

 
3
6
2
.0

0
0

 
- 

 

1
5
.  

8
7

3
0

 C
R

-V
-I 

C
ă
m

in
u

l p
e
n
tru

 p
e
rs

o
a
n

e
 v

â
rs

tn
ic

e
 

S
la

tin
a
  

5
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
.0

0
9
.0

0
0

 
1
.7

4
0
.0

0
0

 
7
3
1
.0

0
0

 
 

1
6
.  

8
7

3
0

 C
R

-V
-I 

C
ă
m

in
u

l p
e
n
tru

 p
e
rs

o
a
n

e
 v

â
rs

tn
ic

e
 

F
ă
lc

o
iu

 
  5

0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

2
0
7
.0

0
0

 
5
0
7
.0

0
0

 
1
0
0
.0

0
0

 
 

1
7
.  

8
8

9
9

 C
Z

-P
N

-
III 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i d
e
 c

o
n
s
ilie

re
 ş

i in
fo

rm
a
re

 
p
e
n
tru

 a
lte

 p
e
rs

o
a
n

e
 a

fla
te

 în
 s

itu
a
ţii d

e
 

n
e
v
o
ie

 d
in

 c
a
d
ru

l C
o
m

p
le

x
u
lu

i s
e
rv

ic
ii 

p
e
n
tru

 p
e
rs

o
a

n
e
 a

d
u

lte
 c

u
 d

iz
a
b

ilită
ţi ş

i 
a
lte

 p
e
rs

 a
fla

te
 în

 s
itu

a
ţii d

e
 n

e
v
o
ie

 S
la

tin
a

 

2
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
2
6
.0

0
0

 
- 

- 
 

1
8
.  

8
7

9
0

 C
R

-C
-I 

C
o
m

p
le

x
u

l s
e
rv

ic
ii d

e
 tip

 re
z
id

e
n
ția

l p
e
n
tru

 
c
o
p
ii ”L

u
m

in
ița

” S
la

tin
a

 
1
6
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

2
7
9
.0

0
0

 
3
.2

0
0
.0

0
0

 
- 

 

1
9
.  

8
7

9
0

 C
R

-C
-I 

C
o
m

p
le

x
u

l s
e
rv

ic
ii d

e
 tip

 re
z
id

e
n
ția

l p
e
n
tru

 
c
o
p
ii ”M

u
g

u
re

l” S
la

tin
a

 
3
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

3
4
7
.0

0
0

 
3
.4

7
5
.0

0
0

 
1
6
.0

0
0

 
 

2
0
.  

8
7

9
0

 C
R

-C
-I 

C
o
m

p
le

x
u

l s
e
rv

ic
ii d

e
 tip

 re
z
id

e
n
ția

l p
e
n
tru

 
c
o
p
ii ”S

f. A
n

d
re

i” S
la

tin
a

 
4
1
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
3
0
.0

0
0

 
3
.4

0
0
.0

0
0

 
4
0
.0

0
0

 
 

2
1
.  

8
7

9
0

 C
R

-C
-I 

C
o
m

p
le

x
u

l s
e
rv

ic
ii d

e
 tip

 re
z
id

e
n
ția

l p
e
n
tru

 
c
o
p
ii ”S

f. V
a

le
n
tin

” S
la

tin
a

 
4
2
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
9
0
.0

0
0

 
3
.6

0
0
.0

0
0

 
- 

 

2
2
.  

8
7

9
0

 C
R

-C
-I 

C
o
m

p
le

x
u

l s
e
rv

ic
ii d

e
 tip

 re
z
id

e
n
ția

l p
e
n
tru

 
c
o
p
ii ”S

f. M
ih

a
il” C

a
ra

c
a
l 

1
8
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

2
5
7
.0

0
0

 
3
.3

0
0
.0

0
0

 
- 

 

2
3
.  

8
7

9
0

 C
R

-C
-I 

C
o
m

p
le

x
u

l s
e
rv

ic
ii d

e
 tip

 re
z
id

e
n
ția

l p
e
n
tru

 
c
o
p
ii ”S

f. N
ic

o
la

e
” C

a
ra

c
a
l 

3
6
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

2
5
7
.0

0
0

 
3
.2

5
0
.0

0
0

 
- 

 

2
4
.  

8
7

9
0

 C
R

-C
-I 

C
o
m

p
le

x
u

l s
e
rv

ic
ii d

e
 tip

 re
z
id

e
n
ția

l p
e
n
tru

 
c
o
p
ii ”S

f. M
a
ria

” B
a
lș

 
3
2
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

2
7
2
.0

0
0

 
4
.5

0
0
.0

0
0

 
- 

 

2
5
.  

8
7

9
0

 C
R

-C
-I 

C
o
m

p
le

x
u

l s
e
rv

ic
ii d

e
 tip

 re
z
id

e
n
ția

l p
e
n
tru

 
c
o
p
ii ”S

f. E
le

n
a
” C

o
ra

b
ia

 
4
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
4
3
.0

0
0

 
3
.3

0
0
.0

0
0

 
1
0
.0

0
0

 
 



5 
 N

r. 
c

rt. 
C

o
d

 s
e
rv

ic
iu

 
s
o

c
ia

l, 
c
o

n
fo

rm
 

N
o

m
e
n

c
la

to
ru

l
u

i s
e
rv

ic
iilo

r 
s
o

c
ia

le
 

D
e

n
u

m
ire

a
 

s
e

rv
ic

iu
lu

i s
o

c
ia

l 
C

a
p

a
c

ita
te

 
G

ra
d

 d
e
 

o
c

u
p

a
re

 
B

u
g

e
te

le
 e

s
tim

a
te

 p
e

 s
u

rs
e

 d
e

 fin
a

n
ţa

re
, 

p
e

n
tru

 s
e

rv
ic

iile
 s

o
c

ia
le

 e
x

is
te

n
te

: 

B
u

g
e

t 
L

o
c

a
l 

(le
i) 

B
u

g
e

t 
J

u
d

e
ţe

a
n

 
(le

i) 

B
u

g
e

t 
d

e
 s

ta
t 

(le
i) 

C
o

n
trib

u
ţii 

p
e

rs
o

a
n

e
 

b
e

n
e

fic
ia

re
 

(le
i) 

A
lte

 s
u

rs
e
 

(le
i) 

2
6
.  

8
7

9
0

 C
R

-C
-II 

C
e
n
tru

l d
e
 p

rim
ire

 în
 re

g
im

 d
e
 u

rg
e
n
ţă

 
p
e
n
tru

 c
o

p
ii  

1
6
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
7
6
.0

0
0

 
1
.5

8
1
.0

0
0

 
- 

 

2
7
.  

8
7

9
0

 C
R

-V
D

-I 
C

e
n
tru

l d
e
 p

rim
ire

 în
 re

g
im

 d
e
 u

rg
e
n
ţă

 
p
e
n
tru

 v
ic

tim
e
le

 v
io

le
n
ţe

i în
 fa

m
ilie

 
9
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

6
8
.0

0
0

 
6
1
0
.0

0
0

 
- 

 

2
8
.  

8
7

9
0

 C
R

-V
D

-
III 

L
o
c
u
in

ță
 p

ro
te

ja
tă

 p
e

n
tru

 v
ic

tim
e

le
 

v
io

le
n
țe

i în
 fa

m
ilie

 
6
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

4
0
.0

0
0

 
0
 

- 
 

2
9
.  

8
7

9
0

 C
R

-M
C

-I 
C

e
n
tru

l m
a
te

rn
a
l A

d
e

lin
a

 
4
 lo

c
u
ri  

1
0
0
%

 
 

6
2
.0

0
0

 
5
5
7
.0

0
0

 
 

 

3
0
.  

8
7

9
0

 C
R

-M
C

-I 
C

e
n
tru

l m
a
te

rn
a
l C

o
ra

b
ia

 
5
 lo

c
u
ri  

1
0
0
%

 
 

3
4
.0

0
0

 
3
0
5
.0

0
0

 
- 

 

3
1
.  

8
8

9
1

 C
Z

-C
-II 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i p
e
n
tru

 c
o

p
ii a

fla
ţi în

 s
itu

a
ţie

 
d
e
 ris

c
 d

e
 s

e
p
a
ra

re
 d

e
 p

ă
rin

ţi d
in

 c
a
d
ru

l 
C

o
m

p
le

x
u

l s
e
rv

ic
ii S

la
tin

a
 

2
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

7
6
.0

0
0

 
6
8
6
.0

0
0

 
 

 

3
2
.  

8
8

9
1

 C
Z

-C
-II 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i p
e
n
tru

 c
o

p
ii a

fla
ţi în

 s
itu

a
ţie

 
d
e
 ris

c
 d

e
 s

e
p
a
ra

re
 d

e
 p

ă
rin

ţi d
in

 c
a
d
ru

l 
C

o
m

p
le

x
u

lu
i s

e
rv

ic
ii „A

m
ic

ii” 
2
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

7
2
.0

0
0

 
6
5
1
.0

0
0

 
- 

- 

3
3
.  

8
8

9
1

 C
Z

-C
-II 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i p
e
n
tru

 c
o

p
ii a

fla
ţi în

 s
itu

a
ţie

 
d
e
 ris

c
 d

e
 s

e
p
a
ra

re
 d

e
 p

ă
rin

ţi d
in

 c
a
d
ru

l 
C

o
m

p
le

x
u

lu
i s

e
rv

ic
ii „S

f. E
le

n
a
” C

o
ra

b
ia

 
3
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
0
2
.0

0
0

 
9
1
5
.0

0
0

 
- 

 

3
4
.  

8
8

9
9

 C
Z

-F
-I 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i p
e
n
tru

 c
o

n
s
ilie

re
 ş

i s
p
rijin

 
p
e
n
tru

 p
ă
rin

ţi ş
i c

o
p

ii d
in

 c
a

d
ru

l 
C

o
m

p
le

x
u

lu
i s

e
rv

ic
ii S

la
tin

a
 

4
/z

i 
1
0
0
%

 
 

3
0
.0

0
0

 
2
6
9
.0

0
0

 
- 

 

3
5
.  

8
8

9
9

 C
Z

-F
-I 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i p
e
n
tru

 c
o

n
s
ilie

re
 ş

i s
p
rijin

 
p
e
n
tru

 p
ă
rin

ţi ş
i c

o
p

ii d
in

 c
a

d
ru

l 
C

o
m

p
le

x
u

lu
i s

e
rv

ic
ii „A

m
ic

ii” 

4
/z

i 
1
0
0
%

 
 

2
1
.0

0
0

 
1
9
1
.0

0
0

 
- 

 

3
6
.  

8
8

9
9

 C
Z

-F
-I 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i p
e
n
tru

 c
o

n
s
ilie

re
 ş

i s
p
rijin

 
p
e
n
tru

 p
ă
rin

ţi ş
i c

o
p

ii d
in

 c
a

d
ru

l 
C

o
m

p
le

x
u

lu
i s

e
rv

ic
ii „S

f. E
le

n
a
” C

o
ra

b
ia

 

4
/z

i 
1
0
0
%

 
 

3
0
.0

0
0

 
2
7
1
.0

0
0

 
- 

 

3
7
.  

8
8
9
1

 C
Z

-C
-

V
I 

C
e
n
tru

 d
e
 z

i p
e

n
tru

 d
e
z
v
o
lta

re
a
 

d
e
p
rin

d
e
rilo

r d
e
 v

ia
ţă

 in
d
e
p

e
n
d
e

n
tă

 
4
/z

i 
1
0
0
%

 
 

2
7
.0

0
0

 
2
4
0
.0

0
0

 
- 

 

3
8
.  

8
8

9
1

C
Z

-C
 III 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i d
e
 re

c
u
p

e
ra

re
 p

e
n
tru

 c
o
p
ii 

c
u
 d

iz
a
b

ilită
ţi S

la
tin

a
 

5
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
2
5
.0

0
0

 
1
.2

7
1
.0

0
0

 
- 

 

3
9
.  

8
8

9
1

C
Z

-C
 III 

C
e
n
tru

l d
e
 z

i d
e
 re

c
u
p

e
ra

re
 p

e
n
tru

 c
o
p
ii 

c
u
 d

iz
a
b

ilită
ţi C

a
ra

c
a
l 

5
0
 lo

c
u
ri 

1
0
0
%

 
 

1
1
9
.0

0
0

 
1
.0

6
8
.0

0
0

 
- 

 

4
0
.  

8
7

9
0

 S
F

-C
 

P
la

s
a

m
e

n
t fa

m
ilia

l la
 ru

d
e
/ a

lte
 p

e
rs

o
a

n
e

 
n
u
 e

 c
a
z
u

l 
1
0
0
%

 
 

 
 

 
 



6 
 N

r. 
c

rt. 
C

o
d

 s
e
rv

ic
iu

 
s
o

c
ia

l, 
c
o

n
fo

rm
 

N
o

m
e
n

c
la

to
ru

l
u

i s
e
rv

ic
iilo

r 
s
o

c
ia

le
 

D
e

n
u

m
ire

a
 

s
e

rv
ic

iu
lu

i s
o

c
ia

l 
C

a
p

a
c

ita
te

 
G

ra
d

 d
e
 

o
c

u
p

a
re

 
B

u
g

e
te

le
 e

s
tim

a
te

 p
e

 s
u

rs
e

 d
e

 fin
a

n
ţa

re
, 

p
e

n
tru

 s
e

rv
ic

iile
 s

o
c

ia
le

 e
x

is
te

n
te

: 

B
u

g
e

t 
L

o
c

a
l 

(le
i) 

B
u

g
e

t 
J

u
d

e
ţe

a
n

 
(le

i) 

B
u

g
e

t 
d

e
 s

ta
t 

(le
i) 

C
o

n
trib

u
ţii 

p
e

rs
o

a
n

e
 

b
e

n
e

fic
ia

re
 

(le
i) 

A
lte

 s
u

rs
e
 

(le
i) 

4
1
.  

8
7

9
0

 S
F

-C
 

P
la

s
a

m
e

n
t fa

m
ilia

l la
 a

s
is

te
n
ți m

a
te

rn
a
li 

p
ro

fe
s
io

n
iș

ti 
n
u
 e

 c
a
z
u

l 
1
0
0
%

 
 

 
 

 
 

4
2
.  

8
7

9
0

 S
F

-C
 

R
e
te

a
 A

M
P

 p
ro

ie
c
t A

N
P

D
C

A
 

n
u
 e

 c
a
z
u

l 
1
0
0
%

 
 

 
 

 
 

4
3
.  

8
8

9
9

 C
Z

-P
N

-
V

I 

S
e
rv

ic
iu

l p
e
n
tru

 v
ic

tim
e
le

 in
fra

c
țiu

n
ilo

r d
in

 
c
a
d
ru

l C
o
m

p
le

x
u

lu
i s

e
rv

ic
ii p

e
n
tru

 
p
e
rs

o
a
n

e
 a

d
u
lte

 c
u
 d

iz
a
b

ilită
ţi ş

i a
lte

 
p
e
rs

o
a
n

e
 a

fla
te

 în
 s

itu
a

ţii d
e
 n

e
v
o

ie
 

S
la

tin
a

 

3
/z

i 

1
0
0
%

 

 
1
3
.0

0
0

 
1
1
3
.0

0
0

 
- 

 

 B
u
g
e
tu

l d
in

 a
c
e
a
s
tă

 s
e
c
țiu

n
e
 e

s
te

 c
a
lc

u
la

t p
e
n
tru

 u
n
 g

ra
d
 d

e
 o

c
u
p
a
re

 d
e
 1

0
0
%

  
* P

e
n
tru

 C
IA

 S
la

tin
a
 a

fla
t în

 p
ro

c
e

s
 d

e
 re

s
tru

c
tu

ra
re

 s
e

 a
c
o
p
e
ră

 d
o

a
r p

e
rio

a
d

a
 e

s
tim

a
tă

 p
e
n

tru
 fu

n
c
țio

n
a
re

 în
 a

c
tu

a
la

 s
tru

c
tu

ră
 ș

i s
e
 

c
o
m

p
le

te
a
z
ă
 c

u
 b

u
g
e
tu

l e
s
tim

a
t p

e
n
tru

 c
e
n
tre

le
 n

o
i (v

e
z
i s

e
c
țiu

n
e
a
 B

 „
S

e
rv

ic
ii s

o
c
ia

le
 p

ro
p

u
s
e
 s

p
re

 a
 fi în

fiin
ța

te
”
), în

fiin
ța

te
 în

 c
a
d
ru

l 
p
ro

c
e
s
u
lu

i d
e
 re

s
tru

c
tu

ra
re

, c
o
n
fo

rm
 O

U
G

 n
r.6

9
/2

0
1
8
 .  

** S
u
m

a
 d

e
 6

.6
0
0
.0

0
0
 le

i d
in

 c
o

lo
a
n
a
 „a

lte
 s

u
rs

e
 d

e
 fin

a
n
ța

re
”, re

p
re

z
in

tă
 d

e
 fa

p
t b

u
g
e
tu

l a
lo

c
a
t P

ro
ie

c
tu

lu
i d

e
 in

v
e
s
tiții M

M
S

S
 „R

e
s
ta

u
ra

re
 ș

i 
m

o
d
e
rn

iz
a
re

 C
o

rp
 C

1
 –

 C
e

n
tru

l d
e
 a

b
ilita

re
 ș

i re
a
b
ilita

re
 C

e
z
ie

n
i” (re

s
p
e
c
tiv

 6
.0

0
0
.0

0
0
 le

i fin
a
n
ta

re
 d

e
 la

 b
u
g
e
tu

l d
e
 s

ta
t a

lo
c
a
tă

 d
e
 M

M
S

S
 ș

i 
6
0
0
.0

0
0
 c

o
fin

a
n
ța

re
 b

u
g
e
t ju

d
e
țe

a
n
). P

ro
ie

c
tu

l u
rm

e
a
z
ă
 a

 fi fin
a
liz

a
t în

 2
0
2
6
, v

a
lo

a
re

a
 to

ta
lă

 e
s
tim

a
tă

 a
 in

v
e
s
tiție

i fiin
d
 d

e
 1

1
.7

8
8
.6

3
0
,0

3
 le

i.  
   A

lte
 p

ro
g

ra
m

e
 d

e
 fin

a
n

ța
re

 p
e
n

tru
 b

e
n

e
fic

ia
rii d

e
 s

e
rv

ic
ii s

o
c
ia

le
 

N
r. 

c
rt. 

D
e

n
u

m
ire

 p
ro

g
ra

m
 

C
a

p
a

c
ita

te
 

B
u

g
e

te
le

 e
s

tim
a

te
 p

e
 s

u
rs

e
 d

e
 fin

a
n

ţa
re

, 
p

e
n

tru
 s

e
rv

ic
iile

 s
o

c
ia

le
 e

x
is

te
n

te
: 

B
u

g
e

t 
L

o
c

a
l 

(le
i) 

B
u

g
e

t 
J

u
d

e
ţe

a
n

 
(le

i) 

B
u

g
e

t 
d

e
 s

ta
t 

(le
i) 

C
o

n
trib

u
ţii 

p
e

rs
o

a
n

e
 

b
e

n
e

fic
ia

re
 

(le
i) 

A
lte

 s
u

rs
e
 

(le
i) 

1
. 

 
P

ro
g
ra

m
 d

e
 s

p
rijin

 tin
e
ri c

a
re

 p
ă
ră

s
e
s
c
 s

is
te

m
u
l d

e
 p

ro
te

c
tie

 
p
rin

 p
la

ta
 c

h
irie

i s
i a

 u
tilită

țilo
r p

e
 o

 p
e
rio

a
d
ă
 d

e
 m

a
x
im

 2
 a

n
i* 

6
 a

p
a
rta

m
e
n
te

 
 

2
1
6
.0

0
0

 
 

 
 

*A
s
ig

u
ra

re
a
 s

u
s
te

n
a
b
ilita

te
 p

ro
ie

c
t „P

a
ș
i s

p
re

 v
iito

r” 
     



7 
 

A
lte

 in
v
e
s
tiții/ fin

a
n

ță
ri p

e
n

tru
 in

fra
s
tru

c
tu

ra
 s

e
rv

ic
iilo

r s
o

c
ia

le
 e

x
is

te
n

te
 

În
 s

u
m

e
le

 m
e
n
țio

n
a
te

 în
 ta

b
e
lu

l a
n
te

rio
r s

u
n
t c

u
p
rin

s
e
 c

h
e
ltu

ie
lile

 c
u
re

n
te

 d
e
 fu

n
c
țio

n
a
re

. P
e
 lâ

n
g
ă
 a

c
e
s
te

a
, s

e
 a

u
 în

 v
e
d
e
re

 ș
i u

rm
ă
to

a
re

le
 in

v
e
s
tiții 

n
e
c
e
s
a
re

 p
e
n
tru

 îm
b
u
n
ă
tă

țire
a
 in

fra
s
tru

c
tu

rii a
c
e
s
to

r s
e
rv

ic
ii: 

D
e

n
u

m
ire

 in
v

e
s

tiție
 

 
B

u
g

e
te

le
 e

s
tim

a
te

 p
e

 s
u

rs
e

 d
e

 fin
a

n
ţa

re
, 

p
e

n
tru

 s
e

rv
ic

iile
 s

o
c

ia
le

 p
ro

p
u

s
e

 s
p

re
 a

 fi re
a

b
ilita

te
/m

o
d

e
rn

iz
a

te
: 

J
u

s
tific

a
re

 in
v

e
s

tiție
 

B
u

g
e

t 
lo

c
a

l 
B

u
g

e
t 

ju
d

e
ţe

a
n

 
B

u
g

e
t 

d
e

 s
ta

t 
C

o
n

trib
u

ţii 
p

e
rs

o
a

n
e

 
b

e
n

e
fic

ia
re

 

A
lte

 s
u

rs
e
 

L
u
c
ră

ri 
C

S
P

A
 

S
la

tin
a
 

în
 

v
e
d
e
re

a
 

c
o
n
fo

rm
ă
rii 

la
 

s
e
c
u
rita

te
a
 la

 in
c
e
n
d
iu

 

 
 

 
 

1.654.130,46 lei 
L
u
c
ră

ri n
e
c
e
s
a
re

 p
e
n
tru

 o
b
țin

e
re

a
 

a
u
to

riz
a

ție
i d

e
 s

e
c
u
rita

te
 la

 
in

c
e
n

d
iu

 p
e

n
tru

 3
 d

in
tre

 s
e
rv

ic
iile

 
s
o
c
ia

le
 d

in
 c

a
d
ru

l C
S

P
A

 S
la

tin
a
 

(C
IA

, C
P

V
, C

S
R

N
A

) 

L
u
c
ră

ri 
C

IA
 

Ș
o

p
â
rlița

 
în

 
v
e
d
e
re

a
 

c
o
n
fo

rm
ă
rii 

la
 

s
e
c
u
rita

te
a
 la

 in
c
e
n
d
iu

 

 
 

 
 

140.732,91 lei 
L
u
c
ră

ri n
e
c
e
s
a
re

 p
e
n
tru

 o
b
țin

e
re

a
 

a
u
to

riz
a

ție
i d

e
 s

e
c
u
rita

te
 la

 
in

c
e
n

d
iu

 p
e

n
tru

 C
IA

 Ș
o
p

â
rlița

 

L
u
c
ră

ri 
C

S
P

A
 

S
p

in
e
n
i 

în
 

v
e
d
e
re

a
 

c
o
n
fo

rm
ă
rii 

la
 

s
e
c
u
rita

te
a
 la

 in
c
e
n
d
iu

 

 
 

 
 

3.505.976,07 lei 
L
u
c
ră

ri n
e
c
e
s
a
re

 p
e
n
tru

 o
b
țin

e
re

a
 

a
u
to

riz
a

ție
i d

e
 s

e
c
u
rita

te
 la

 
in

c
e
n

d
iu

 p
e

n
tru

 s
e
rv

ic
iile

 s
o
c
ia

le
 

d
in

 c
a

d
ru

l C
S

P
A

 S
p
in

e
n

i (C
IA

 ș
i 

C
A

b
R

) 

   B
. 

S
e

rv
ic

ii s
o

c
ia

le
 p

ro
p

u
s

e
 s

p
re

 a
 fi în

fiin
ța

te
 

D
e

n
u

m
ire

 
S

e
rv

ic
iu

 
s

o
c

ia
l 

p
ro

p
u

s
 

C
o

d
 

s
e

rv
ic

iu
 

s
o

c
ia

l 

C
a

te
g

o
rie

 
b

e
n

e
fic

ia
ri 

C
a

p
a

c
ita

te
 

n
e

c
e

s
a

ră
 

 

C
a
p

a
c
ita

te
 

c
lă

d
ire

/ 
s
p

a
țiu

 
n

e
c
e
s
a
r

- m
p

* 

R
e
s
u

rs
e
 u

m
a
n

e
 

n
e
c
e
s
a
re

 (p
e
rs

. d
e
 

s
p
e
c
ia

lita
te

, 
d
e
 în

g
rijire

 ș
i 

a
s
is

te
n
ță

; p
e
rs

.l 
g
o
s
p
o
d
ă
rie

, 
în

tre
ţin

e
re

- re
p
a
ra

ţii, 
d
e
s
e
rv

ire
 

B
u

g
e

te
le

 e
s

tim
a

te
 p

e
 s

u
rs

e
 d

e
 fin

a
n

ţa
re

, 
p

e
n

tru
 s

e
rv

ic
iile

 s
o

c
ia

le
 p

ro
p

u
s

e
 s

p
re

 a
 fi în

fiin
ța

te
: 

J
u

s
tific

a
re

 

B
u

g
e
t 

L
o

c
a
l (le

i) 
B

u
g

e
t 

J
u

d
e

ţe
a

n
 

(le
i) 

B
u

g
e

t 
d

e
 s

ta
t (le

i) 

C
o

n
trib

u
ţii 

p
e
rs

o
a
n

e
 

b
e
n

e
fic

ia
re

 
(le

i) 

A
lte

 
s

u
rs

e
 

(le
i) 

N
r.b

e
n

e
f/z

i 
N

r. 
lo

c
u
ri  

C
e

n
tru

l d
e

 
în

g
rijire

 ş
i 

a
s
is

te
n
ţă

 
S

la
tin

a
 

(re
s
tru

c
tu

ra
t) 

8
7

9
0

 C
R

-
D

-I 

P
e

rs
o

a
n

e
 

a
d

u
lte

 c
u

 
d

iz
a
b

ilită
ți 

N
A

 
5

0
 

1
4

8
2

 
m

p
 

6
6

 d
e

 p
o
s
tu

ri 
/p

e
rs

o
a

n
e
 d

in
 

c
a

re
 1

0
 p

o
s
tu

ri 
c
o

m
u

n
e

 c
u

 C
A

b
R

 
S

la
tin

a
 (3

8
 - 

p
e

rs
o
n

a
l 

s
p

e
c
ia

lita
te

, 
în

g
rijire

 ș
i 

a
s
is

te
n
ță

) 

 
2

1
5

.0
0

0
 

3
.9

1
8

.0
0

0
 

2
2

0
.0

0
0
 

 

S
e

 v
a

 în
fiin

ța
 în

 c
a

d
ru

l 
p

ro
c
e
s
u

lu
i d

e
 

re
s
tru

c
tu

ra
re

 a
 C

IA
 

S
la

tin
a

, c
o

n
fo

rm
 

c
e

rin
țe

lo
r O

U
G

 6
9

/2
0
1

8
 

(fu
n

c
țio

n
a

re
 d

in
 trim

.II 
2

0
2

5
) 



8 
 

D
e

n
u

m
ire

 
S

e
rv

ic
iu

 
s

o
c

ia
l 

p
ro

p
u

s
 

C
o

d
 

s
e

rv
ic

iu
 

s
o

c
ia

l 

C
a

te
g

o
rie

 
b

e
n

e
fic

ia
ri 

C
a

p
a

c
ita

te
 

n
e

c
e

s
a

ră
 

 

C
a
p

a
c
ita

te
 

c
lă

d
ire

/ 
s
p

a
țiu

 
n

e
c
e
s
a
r

- m
p

* 

R
e
s
u

rs
e
 u

m
a
n

e
 

n
e
c
e
s
a
re

 (p
e
rs

. d
e
 

s
p
e
c
ia

lita
te

, 
d
e
 în

g
rijire

 ș
i 

a
s
is

te
n
ță

; p
e
rs

.l 
g
o
s
p
o
d
ă
rie

, 
în

tre
ţin

e
re

- re
p
a
ra

ţii, 
d
e
s
e
rv

ire
 

B
u

g
e

te
le

 e
s

tim
a

te
 p

e
 s

u
rs

e
 d

e
 fin

a
n

ţa
re

, 
p

e
n

tru
 s

e
rv

ic
iile

 s
o

c
ia

le
 p

ro
p

u
s

e
 s

p
re

 a
 fi în

fiin
ța

te
: 

J
u

s
tific

a
re

 

B
u

g
e
t 

L
o

c
a
l (le

i) 
B

u
g

e
t 

J
u

d
e

ţe
a

n
 

(le
i) 

B
u

g
e

t 
d

e
 s

ta
t (le

i) 

C
o

n
trib

u
ţii 

p
e
rs

o
a
n

e
 

b
e
n

e
fic

ia
re

 
(le

i) 

A
lte

 
s

u
rs

e
 

(le
i) 

N
r.b

e
n

e
f/z

i 
N

r. 
lo

c
u
ri  

C
IA

 F
ă

lc
o

iu
 

8
7

9
0

 C
R

-
D

-I 

P
e

rs
o

a
n

e
 

a
d

u
lte

 c
u

 
d

iz
a
b

ilită
ți 

N
A

 
5

0
 

C
c
a

. 
7

0
0

 m
p
 

5
0

 d
e

 p
e

rs
o

a
n
e

 
(d

in
 c

a
re

 m
in

im
 

3
0

 - p
e
rs

o
n

a
l 

s
p

e
c
ia

lita
te

, 
în

g
rijire

 ș
i 

a
s
is

te
n
ță

) 

 
7

7
4

.0
0

0
 

4
.4

1
2

.0
0

0
 

1
5

5
.0

0
0

 
 

S
e

 v
a

 în
fiin

ța
 în

 c
a

d
ru

l 
p

ro
c
e
s
u

lu
i d

e
 

re
s
tru

c
tu

ra
re

 a
 C

IA
 

S
la

tin
a

, c
o

n
fo

rm
 

c
e

rin
țe

lo
r O

U
G

 6
9

/2
0
1

8
 

(fu
n

c
țio

n
a

re
 d

in
 trim

.II 
2

0
2

5
) 

L
o

c
u
in

ță
 

p
ro

te
ja

tă
 

(m
a

x
im

 
p

ro
te

ja
tă

) 
p

e
n

tru
 

p
e

rs
o
a

n
e

 
a

d
u

lte
 c

u
 

d
iz

a
b

ilită
ți 

8
7

9
0

 C
R

-
D

-V
II 

P
e

rs
o

a
n

e
 

a
d

u
lte

 c
u

 
d

iz
a
b

ilită
ți 

N
A

 
6

 
C

c
a

. 
1

0
0

 m
p
 

9
 p

e
rs

o
a

n
e

 (d
in

 
c
a

re
 9

 p
e

rs
o

n
a

l 
s
p

e
c
ia

lita
te

, 
în

g
rijire

 ș
i 

a
s
is

te
n
ță

) 

 
5

7
.0

0
0
 

2
3

0
.0

0
0
 

- 
 

S
e

 v
a

 în
fiin

ța
 c

a
 

s
e

rv
ic

iu
 a

lte
rn

a
tiv

 
p

e
n

tru
 p

e
rs

o
a

n
e

 a
d
u

lte
 

c
u

 d
iz

a
b

ilită
ți –

 
trim

e
s
tru

l III ș
i IV

 

S
e

rv
ic

iu
 s

o
c
ia

l 
p

e
n

tru
 c

o
p

iii 
a

fla
ți în

 
p

la
s
a

m
e
n

t la
 

ru
d

e
 ș

i a
lte

 
p

e
rs

o
a

n
e

/fa
m

il
ii, p

re
c
u
m

 ș
i la

 
a

s
is

te
n
ță

 
m

a
te

rn
a

li 
p

ro
fe

s
io

n
iș

ti 

8
7

9
0

S
F

-
C

 

C
o

p
ii d

in
 

s
is

te
m

u
l d

e
 

p
ro

te
c
ție

 
d

e
 tip

 
fa

m
ilia

l 

N
A

 
N

A
 

5
0

m
p
 

9
 p

e
rs

o
a

n
e

 
(a

s
is

te
n
ți s

o
c
ia

li s
i 

p
s
ih

o
lo

g
i) 

 
4

1
0

.0
0

0
 

- 
- 

 

S
e

rv
ic

iu
 n

e
c
e

s
a

r p
e
n

tru
 

im
p

le
m

e
n

ta
re

a
 

s
ta

n
d

a
rd

e
lo

r în
 

d
o

m
e
n

iu
l p

ro
te

c
ție

i 
c
o

p
ilu

lu
i. c

o
s
tu

ri 
e

s
tim

a
te

 p
e
n

tru
 2

 
trim

e
s
tre

 

C
e

n
tru

 d
e

 z
i 

p
e

n
tru

 
p

re
g

ă
tire

a
 ș

i 
s
p

rijin
ire

a
 

in
te

g
ră

rii s
a
u

 
re

in
te

g
ră

rii 
c
o

p
ilu

lu
i în

 
fa

m
ilie

 

8
8

9
1

C
Z

-
C

-IV
 

C
o

p
iii d

in
 

s
is

te
m

u
l d

e
 

p
ro

te
c
ție

 ș
i 

fa
m

iliile
 

a
c
e
s
to

ra
 

N
A

 
N

A
 

1
2

m
p
 

A
s
is

te
n

t s
o
c
ia

l, 
p

s
ih

o
lo

g
 

 
3

2
.0

0
0
 

4
6

.0
0
0
 

 
 

S
e

rv
ic

iu
 n

e
c
e

s
a

r p
e
n

tru
 

im
p

le
m

e
n

ta
re

a
 

s
ta

n
d

a
rd

e
lo

r în
 

d
o

m
e
n

iu
l p

ro
te

c
ție

i 
c
o

p
ilu

lu
i. c

o
s
tu

ri 
e

s
tim

a
te

 p
e
n

tru
 2

 
trim

e
s
tre

 ș
i u

n
 n

u
m

ă
r 

d
e

 2
0

 d
e

 b
e

n
e

fic
ia

ri 



9 
 

D
e

n
u

m
ire

 
S

e
rv

ic
iu

 
s

o
c

ia
l 

p
ro

p
u

s
 

C
o

d
 

s
e

rv
ic

iu
 

s
o

c
ia

l 

C
a

te
g

o
rie

 
b

e
n

e
fic

ia
ri 

C
a

p
a

c
ita

te
 

n
e

c
e

s
a

ră
 

 

C
a
p

a
c
ita

te
 

c
lă

d
ire

/ 
s
p

a
țiu

 
n

e
c
e
s
a
r

- m
p

* 

R
e
s
u

rs
e
 u

m
a
n

e
 

n
e
c
e
s
a
re

 (p
e
rs

. d
e
 

s
p
e
c
ia

lita
te

, 
d
e
 în

g
rijire

 ș
i 

a
s
is

te
n
ță

; p
e
rs

.l 
g
o
s
p
o
d
ă
rie

, 
în

tre
ţin

e
re

- re
p
a
ra

ţii, 
d
e
s
e
rv

ire
 

B
u

g
e

te
le

 e
s

tim
a

te
 p

e
 s

u
rs

e
 d

e
 fin

a
n

ţa
re

, 
p

e
n

tru
 s

e
rv

ic
iile

 s
o

c
ia

le
 p

ro
p

u
s

e
 s

p
re

 a
 fi în

fiin
ța

te
: 

J
u

s
tific

a
re

 

B
u

g
e
t 

L
o

c
a
l (le

i) 
B

u
g

e
t 

J
u

d
e

ţe
a

n
 

(le
i) 

B
u

g
e

t 
d

e
 s

ta
t (le

i) 

C
o

n
trib

u
ţii 

p
e
rs

o
a
n

e
 

b
e
n

e
fic

ia
re

 
(le

i) 

A
lte

 
s

u
rs

e
 

(le
i) 

N
r.b

e
n

e
f/z

i 
N

r. 
lo

c
u
ri  

S
e

rv
ic

iu
l s

o
c
ia

l 
„T

e
le

fo
n

u
l 

c
o

p
ilu

lu
i”  

8
8

9
1

C
Z

-
C

-T
C

 

 

C
o

p
ii în

 
s
itu

a
ții d

e
 

ris
c
 

N
A

 
N

A
 

1
2

m
p
 

5
 o

p
e

ra
to

ri 1
1

9
 

 
1

0
2

.0
0

0
 

2
0

7
.0

0
0
 

 
 

S
e

rv
ic

iu
 n

e
c
e

s
a

r p
e
n

tru
 

a
 a

s
ig

u
ra

 o
p

e
ra

re
a
 

n
u

m
ă

ru
lu

i u
n
ic

 1
1

9
. 

C
o

s
tu

ri e
s
tim

a
te

 p
e

n
tru

 
3

 trim
e

s
tre

 

S
e

rv
ic

iu
l s

o
c
ia

l 
„E

c
h

ip
a

 
m

o
b

ilă
” 

8
8

9
1

-C
Z

-
C

-E
M

 

C
o

p
ii în

 
s
itu

a
ții d

e
 

ris
c
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 

N
u

 e
s
te

 n
e
c
e
s
a

r 
p

e
rs

o
n

a
l n

o
u

, s
e
 

v
o

r d
e

le
g
a

 
a

trib
u
ții 

 
2

.0
0

0
 

6
.0

0
0
 

 
 

C
o

s
tu

ri c
u
 d

e
p
la

s
a

rile
 

(c
c
a

.1
0

0
0

k
m

/ lu
n

a
) –

 3
 

trim
e
s
tre

 

R
e

țe
a

 d
e

 
a

s
is

te
n
ți 

p
e

rs
o
n

a
li 

p
ro

fe
s
io

n
iș

ti 

8
8

1
0

 ID
-

V
 

P
e

rs
o

a
n

e
 

a
d

u
lte

 c
u

 
d

iz
a
b

ilită
ți 

2
0
 

2
0
 

N
A

 

2
0

 d
e

 a
s
is

te
n

ți 
p

e
rs

o
n

a
li 

p
ro

fe
s
io

n
iș

ti 
(A

P
P

) 

 
1

6
.8

0
0
 

1
2

3
.4

8
0
 

 
6

9
9

.7
2

0
 

A
N

P
D

P
D

 u
rm

e
a

z
ă

 s
ă

 
d

e
m

a
re

z
e
 u

n
 p

ro
ie

c
t la

 
n

iv
e
l n

a
țio

n
a

l p
riv

in
d
 

c
o

n
s
titu

ire
a
 u

n
e
i re

țe
le

 
d

e
 A

P
P

. B
u
g

e
tu

l e
s
te

 
c
a

lc
u

la
t p

e
n

tru
 c

o
s
tu

rile
 

c
u

 re
țe

a
u
a

 p
e
n

tru
 2

 
trim

e
s
tre

 

C
e

n
tru

 d
e

 z
i 

p
e

n
tru

 
fu

rn
iz

a
re

a
 d

e
 

s
e

rv
ic

ii 
s
p

e
c
ia

liz
a

te
 

p
e

n
tru

 c
o
p

ii c
u

 
tu

lb
u

ră
ri d

e
 

c
o

m
p

o
rta

m
e

n
t

**  

- 

C
o

p
ii c

u
 

tu
lb

u
ră

ri d
e

 
c
o

m
p

o
rta

m
e

n
t ș

i 
fa

m
iliile

 
a

c
e
s
to

ra
 

60/ pe 
proiect 

6
0
 

N
u

 a
 

fo
s
t 

s
ta

b
ilită

 
lo

c
a
ția

 

C
c
a

. 5
 a

n
g
a

ja
ți (1

 
a

s
is

te
n
t s

o
c
ia

l, 1
 

m
e

d
ic

 p
s
ih

ia
tru

, 1
 

p
s
ih

o
lo

g
 c

lin
ic

ia
n

, 
A

lt te
ra

p
e

u
t) 

 
1

8
.8

7
2
 

1
2

0
.2

1
8
 

 
8

0
4

.5
3

6
 

A
p

e
l la

n
s
a

t. 

B
u

g
e

tu
l e

s
te

 c
a

lc
u

la
t 

p
e

 u
n

 a
n

 d
e

 
im

p
le

m
e

n
ta

re
, p

o
rn

in
d

 
d

e
 la

 s
u
m

a
 m

a
x
im

ă
 

a
fe

re
n

tă
 u

n
u

i p
ro

ie
c
t 

(8
4

9
.2

6
4

,7
5

 e
u

ro
) ș

i u
n
 

n
u

m
ă

r m
a
x
im

 d
e
 lu

n
i 

d
e

 im
p

le
m

e
n

ta
re

 (5
4

) 

C
e

n
tru

 re
s
p

iro
 

p
e

n
tru

 
p

e
rs

o
a

n
e

 
a

d
u

lte
 c

u
 

d
iz

a
b

ilită
ți ** 

8
7

9
0

-
C

R
-D

-V
I 

P
e

rs
o

a
n

e
 

a
d

u
lte

 c
u

 
d

iz
a
b

ilită
ți 

ș
i fa

m
iliile

 
a

c
e
s
to

ra
 

100/ 
proiect 

1
8
 

N
u

 a
 

fo
s
t 

s
ta

b
ilită

 
lo

c
a
ția

 

C
c
a

. 1
0

 a
n
g

a
ja

ți 
(1

 a
s
is

te
n

t s
o

c
ia

l, 
1

 p
s
ih

o
lo

g
, a

lt 
te

ra
p

e
u

t 
re

c
u

p
e

ra
re

, 1
 

in
s
tru

c
to

r 
e

d
u

c
a

ție
, 2

 
a

s
is

te
n
te

 

 
4

2
.0

0
0
 

2
6

7
.5

4
0
 

 
1.790.460

 

G
h

id
 p

u
b

lic
a

t în
 

c
o

n
s
u

lta
re

. 

B
u

g
e

tu
l e

s
te

 c
a

lc
u

la
t 

p
e

 u
n

 a
n

 d
e

 
im

p
le

m
e

n
ta

re
, p

o
rn

in
d

 
d

e
 la

 s
u
m

a
 m

a
x
im

ă
 

a
fe

re
n

tă
 u

n
u

i p
ro

ie
c
t 

(2
.1

0
0

.0
0

0
 e

u
ro

) ș
i u

n
 

C
e

n
tru

 re
s
p

iro
 

p
e

n
tru

 fa
m

iliile
 

8
8

9
9

C
Z

-
P

N
-V

II 
C

o
p

ii c
u

 
d

iz
a
b

ilită
ți 



1
0

 
 

D
e

n
u

m
ire

 
S

e
rv

ic
iu

 
s

o
c

ia
l 

p
ro

p
u

s
 

C
o

d
 

s
e

rv
ic

iu
 

s
o

c
ia

l 

C
a

te
g

o
rie

 
b

e
n

e
fic

ia
ri 

C
a

p
a

c
ita

te
 

n
e

c
e

s
a

ră
 

 

C
a
p

a
c
ita

te
 

c
lă

d
ire

/ 
s
p

a
țiu

 
n

e
c
e
s
a
r

- m
p

* 

R
e
s
u

rs
e
 u

m
a
n

e
 

n
e
c
e
s
a
re

 (p
e
rs

. d
e
 

s
p
e
c
ia

lita
te

, 
d
e
 în

g
rijire

 ș
i 

a
s
is

te
n
ță

; p
e
rs

.l 
g
o
s
p
o
d
ă
rie

, 
în

tre
ţin

e
re

- re
p
a
ra

ţii, 
d
e
s
e
rv

ire
 

B
u

g
e

te
le

 e
s

tim
a

te
 p

e
 s

u
rs

e
 d

e
 fin

a
n

ţa
re

, 
p

e
n

tru
 s

e
rv

ic
iile

 s
o

c
ia

le
 p

ro
p

u
s

e
 s

p
re

 a
 fi în

fiin
ța

te
: 

J
u

s
tific

a
re

 

B
u

g
e
t 

L
o

c
a
l (le

i) 
B

u
g

e
t 

J
u

d
e

ţe
a

n
 

(le
i) 

B
u

g
e

t 
d

e
 s

ta
t (le

i) 

C
o

n
trib

u
ţii 

p
e
rs

o
a
n

e
 

b
e
n

e
fic

ia
re

 
(le

i) 

A
lte

 
s

u
rs

e
 

(le
i) 

N
r.b

e
n

e
f/z

i 
N

r. 
lo

c
u
ri  

c
o

p
iilo

r c
u

 
d

iz
a
b

ilită
ți ** 

ș
i fa

m
iliile

 
a

c
e
s
to

ra
 

m
e

d
ic

a
le

, 4
 

in
firm

ie
re

) 
n

u
m

ă
r m

a
x
im

 d
e
 lu

n
i 

d
e

 im
p

le
m

e
n

ta
re

 (6
0

) 

C
e

n
tre

 d
e

 z
i 

d
e

 re
c
u

p
e

ra
re

 
la

 n
iv

e
l lo

c
a

l 
(B

a
lș

 ș
i 

S
c
o

rn
ic

e
ș
ti c

a
 

p
rio

rită
ți)** 

8
8

9
1

C
Z

-
C

 III 
C

o
p

ii c
u

 
d

iz
a
b

ilită
ți  

5/zi/ 
centru 

20/ 
centru 

8
0

 m
p

/ 
c
e

n
tru

 

5
/ c

e
n

tru
 (m

in
im

 4
 

p
e

rs
o
n

a
l d

e
 

s
p

e
c
ia

lita
te

, 
în

g
rijire

 ș
i 

a
s
is

te
n
ță

) 

 
 

 
 

9
0

.0
0
0
 

S
e

 p
o

a
te

 re
a
liz

a
 p

rin
 

a
c
c
e

s
a

re
a

 d
e

 fo
n

d
u

ri 
n

e
ra

m
b

u
rs

a
b

ile
. P

e
n

tru
 

a
n

u
l 2

0
2

5
 n

u
 s

e
 

e
s
tim

e
a
z
ă

 c
o
s
tu

ri d
e

 
fu

n
c
țio

n
a

re
 

*S
u

n
t m

e
n
țio

n
a
te

 s
u
p
ra

fe
țe

le
 a

fe
re

n
te

 c
o
n
s
tru

c
țiilo

r (fă
ră

 te
re

n
). 

**
 A

ceste servicii vo
r p

u
tea

 fi în
fiin

ța
te n

u
m

a
i în co

n
d

ițiile a
ccesă

rii d
e a

lte su
rse d

e fin
a

n
ța

re 
 

C
. 

P
ro

g
ra

m
u

l 
a

n
u

a
l 

d
e

 c
o

n
tra

c
ta

re
 a

 s
e

rv
ic

iilo
r s

o
c

ia
le

 d
in

 fo
n

d
u

ri p
u

b
lic

e
 
în

 b
a

z
a
 p

re
v
e

d
e

rilo
r L

e
g

ii a
s
is

te
n

ţe
i s

o
c
ia

le
 n

r. 
2

9
2

/2
0

1
1

, c
u

 m
o

d
ific

ă
rile

 ș
i c

o
m

p
le

tă
rile

 u
lte

rio
a

re
 

În
 a

n
u

l 2
0

2
5
 n

u
 s

u
n
t p

re
v
ă

z
u

te
 a

c
țiu

n
i d

e
 c

o
n

tra
c
ta

re
 a

 s
e

rv
ic

iilo
r c

ă
tre

 fu
rn

iz
o

ri p
riv

a
ți. 

 
D

. 
P

ro
g

ra
m

u
l 

d
e
 
s

u
b

v
e
n

ţio
n

a
re

 
a
 
a

s
o

c
ia

ţiilo
r, 

fu
n

d
a

ţiilo
r 

ș
i 

c
u

lte
lo

r 
re

c
u

n
o

s
c

u
te

 
d

e
 
le

g
e

 
în

 
b
a

z
a

 
L

e
g

ii 
n

r.3
4

/1
9

9
8

 
p

riv
in

d
 

a
c
o

rd
a

re
a

 u
n
o

r s
u

b
v
e
n

ţii a
s
o

c
ia

ţiilo
r ş

i fu
n

d
a

ţiilo
r ro

m
â

n
e

 c
u

 p
e

rs
o

n
a

lita
te

 ju
rid

ic
ă

, c
a

re
 în

fiin
ţe

a
z
ă

 ş
i a

d
m

in
is

tre
a

z
ă

 u
n

ită
ţi d

e
 

a
s
is

te
n

ţă
 s

o
c
ia

lă
, c

u
 c

o
m

p
le

tă
rile

 u
lte

rio
a

re
 

În
 a

n
u

l 2
0

2
5
 n

u
 s

u
n
t p

re
v
ă

z
u

te
 p

ro
g

ra
m

e
 d

e
 s

u
b

v
e
n

țio
n
a

re
. 



 

11 
 

 
CAPITOLUL II 

 Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale 
existente la nivel judeţean 

 

1. Revizuirea/actualizarea informaţiilor care  se  publică  pe  pagina  proprie  de  
internet/se afișează la sediul DGASPC Olt 
 

Categorie informații Modalitatea în care se asigură 
informarea și frecvența cu care se 

actualizează 

a. Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale 
 

Este publicată pe site-ul 
www.dgaspc-olt.ro  

b. Planul anual de acţiune privind serviciile sociale 
administrate şi finanţate din bugetul consiliului 
judeţean/consiliului local 

Este publicat pe site-ul www.dgaspc-
olt.ro  

c. Activitatea proprie şi serviciile aflate în proprie 
administrare - formulare/modele de cereri în format 
editabil, programul instituţiei, condiţii de eligibilitate, 
informaţiile privind costurile serviciilor sociale acordate, 
pentru fiecare serviciu furnizat, etc.  

Se publică pe site-ul www.dgaspc-
olt.ro și se actualizează lunar/când 
apar modificări 

d. Informaţii 
privind 
serviciile 
sociale 
disponibile la 
nivelul 
județului 
acordate de 
furnizori 
publici ori 
privaţi 

- Lista furnizorilor de servicii sociale din 
comunitate și din judeţ și a serviciilor 
sociale acordate de aceștia 

Pe site-ul www.dgaspc-olt.ro este 
publicată harta serviciilor sociale. 
Informații privind furnizorii de servicii 
și serviciile furnizate se actualizează 
lunar, conform datelor publicate pe 
site-ul www.mmuncii.ro 

- Serviciile sociale care funcţionează în 
cadrul/coordonarea serviciului public 
de asistenţă socială: nr. cod serviciu, 
datele privind beneficiarii, costurile şi 
personalul/tipul  de   serviciu,   
înregistrate  în   anul   anterior   etc. 

Se publică pe site-ul www.dgaspc-
olt.ro și se actualizează anual 

- Situaţii statistice care  privesc serviciile 
sociale organizate şi  acordate la 
nivelul judeţului Olt 

-  

Se publică pe site-ul www.dgaspc-
olt.ro și se actualizează anual 

e. Informaţii privind alte servicii de interes public (detaliați) Se publică pe site-ul www.dgaspc-
olt.ro și se actualizează trimestrial 

 
 

2. Activități de informare, mediatizare, popularizare cu caracter permanent/ periodic 
specific activității DGASPC Olt: 

Acțiuni planificate  Termen  de 
realizare 

Indicatori propuși pentru anul 2025 

Mediatizare acțiuni și evenimente pe site-
ul propriu, interviuri și articole presă etc. 

Permanent  Permanent  

Realizarea de acţiuni pentru promovarea 
adopţiei -  informare şi mediatizare pentru 
recrutarea de familii adoptive, 
sensibilizarea familiilor în scopul adopţiei 
copiilor de etnie romă, cu deficiente 
uşoare, cu vârsta peste 5 ani 

Anual 

 

Vor fi organizate minim 4 acţiuni de 
promovare a adopţiei pe an 



12 
 

Realizarea de acţiuni de mediatizare/ 
popularizare, campanii de informare, 
distribuire de materiale publicitare/ 
informative cu privire la drepturile 
copilului, prevenirea şi combaterea 
abuzului/ neglijării/ exploatării şi a 
violenţei în familie etc. 

Semestrial 

 

 

 

Vor fi organizate minim 2 acțiuni de 
mediatizare/ popularizare/ informare pe 
an 

Colaborarea cu instituţii publice cu 
responsabilităţi în domeniu (şcoli, spitale, 
medici de familie), în vederea promovării 
drepturilor copilului (educaţie, sănătate, 
identitate etc.) 

Permanent 

 

Anual, vor fi organizate minim 2 acţiuni 
de colaborare pentru promovarea 
drepturilor copiilor 

Realizarea de acţiuni pentru promovarea 
egalităţii de şanse şi combaterea 
discriminării (inclusiv acţiuni pentru 
promovarea copiilor romi şi a copiilor cu 
dizabilităţi). 

Semestrial Vor fi organizate minim 2 acţiuni pentru 
promovarea egalităţii de şanse şi 
combaterea discriminării pe an  

Mediatizarea Telefonului de urgenţă și 
Telefonului copilului 

Permanent Minim 4 acțiuni / an 

Colaborarea cu instituţiile relevante de 
pe plan judeţean pentru prevenirea şi 
intervenţia în reţea interinstituţională în 
situaţiile de abuz, neglijare şi exploatare 
a copilului 

Permanent  Anual, vor fi organizate minim 2 acţiuni 
de colaborare pentru promovarea 
drepturilor copiilor 

Sprijinirea integrării tinerilor care 
părăsesc sistemul de protecție prin 
realizarea de acţiuni de informare şi 
consiliere a tinerilor din serviciile 
rezidenţiale de la nivelul DGASPC Olt, 
asigurarea de suport pentru integrarea  
socio-profesională (acces loc de muncă) 
și asigurarea de suport pentru accesul la 
o locuinţă. 

Permanent 

 

Vor fi organizate minim 4 acţiuni/ an de 
informare şi consiliere a tinerilor 
instituţionalizaţi. 

Minim 10 tineri vor fi sprijiniţi anual 
pentru integrarea socio-profesională 

Minim 5 tineri vor fi sprijiniţi anual pentru  
accesul la o locuinţă 

Informarea și consilierea persoanelor cu 
handicap din evidența DGASPC OLT, a 
potențialilor angajatori cu privire la dreptul 
la muncă al persoanei cu handicap şi 
susţinerea de care pot beneficia pentru 
angajarea de persoane cu handicap 
precum și colaborarea cu organizaţii 
neguvernamentale, AJOFM şi agenţi 
economici, în vederea sprijinirii integrării 
profesionale a pers. cu handicap. 

Permanent 

 

Minim 50 de persoane cu dizabilităţi 
(instituţionalizate şi neinstituţionalizate) 
vor beneficia anual de consiliere în 
vederea integrării profesionale  

Vor fi organizate minim 2 acţiuni/ an 
pentru informarea beneficiarilor cu 
privire la mediatizarea locurilor de 
muncă . 

Va fi organizată minim 1 acțiune/an 
pentru informarea potențialilor 
angajatori.  

Realizarea de acțiuni de mediatizare/ 
popularizare, campanii de informare, 
distribuire de materiale publicitare/ 
informative privind persoanele cu 
dizabilități și persoanele vârstnice 
(inclusiv pentru pentru promovarea 
egalităţii de şanse şi combaterea 
discriminării). 

Semestrial 

 

Anual, se va derula cel puţin un 
parteneriat în domeniul sprijinirii 
integrării profesionale a persoanelor cu 
handicap 

Vor fi organizate 2 acțiuni de 
mediatizare pe an . 

 



13 
 

CAPITOLUL III 
 Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în 

domeniul serviciilor sociale 

 

1. Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creșterii 
performanței personalului din structurile proprii/instruire, etc.: 

 

a.  Cursuri de perfecționare 
Categoria de personal Nr. persoane Buget estimat (lei) 

Funcționari publici 130 30.000 lei 

Personal contractual Codul muncii 17 25.000 lei 

Asistenți maternali profesioniști 218 - 
 

b.  Cursuri de calificare - Nu sunt prevăzute cursuri. 
 

c.  Sesiuni de instruire (formare profesională) pentru:  
 Nr. persoane Buget estimat (lei) 

c.1. personalul din centre conform cerinţelor standardelor 
de calitate 

  

• Servicii pentru persoane adulte cu dizabilități 438 10.000 lei 

• Servicii pentru persoane vârstnice 48 5.000 lei 

• Servicii pentru copii 364 10.000 lei 

- - - 

c.2. instruirea asistentului personal 
 

- - 

c.3. îngrijitori informali 
 

- - 

c.4  Sesiuni de instruire pentru voluntari - - 
 

d.  Organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale 
municipiilor, orașelor, comunelor, prin asociaţii profesionale, prin asociaţii de dezvoltare 
intercomunitară etc. - Nu este prevăzută organizarea de astfel de întâlniri. 
e.  Participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes naţional; - Nu 
sunt prevăzute sesiuni. 
 
2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/revizuirea fișelor de post în 

vederea asigurării coordonării profesionale sau încheierea de contracte de 
supervizare în servicii sociale - Nu este prevăzută încheierea de astfel de contracte. 

 
PREŞEDINTE, 

Marius OPRESCU 
 
 
                                                                                                     Contrasemnează 
                                                                                           Secretar General al Județului 
                                                                                                    Gabriel BULETEANU 
 

Director Executiv 
                                                Direcția Juridică și Resurse Umane 
                                                              Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
                                                                                                         Șef serviciu 
                                                                                           Serviciul Resurse Umane și  
                                                                                       Managementul Unităților Sanitare 
                                                                                                          Laura BOCAI 


